RECIVIL — COMISSAO GESTORA
LEI N°. 15.424/2004 — ART. 38

RELATORIO SINTETICO DE RECEITAS E RESSARCIMENTOS

MES DE FEVEREIRO 2009

RELATORIO GERAL DE RECEITAS E DESPESAS:

HISTORICO

Saldo dos recursos da compensacédo do més anterior

Receitas referentes aos depdsitos identificados do més 5,66%
periodo 01/02/2009 a 28/02/2009

Receitas financeiras

TOTAL DE RECEITA

Ressarcimentos de atos gratuitos no més
Complementagdes de receitas brutas minimas no més
Aprimoramento dos servicos ( art 37, parte final )
Pendéncias da Comissédo

Despesas Operacionais

SALDO TOTAL DO MES

DEBITO CREDITO

2.872.569,81

89.813,87

2.962.383,68
2.669.135,38
191.654,02
45.500,00
75.305,35
296.238,37

DEMONSTRACAO DOS VALORES ARRECADADOS NO MES, POR MEIO DOS

TOTAL

4.931.970,17

7.894.353,85

5.225.218,47
5.033.564,45
4.988.064,45
4.912.759,10
4.616.520,73

4.616.520,73

DEPOSITOS

IDENTIFICADOS E ALUSIVOS AO RECOLHIMENTO DE 5,66% INCIDENTES SOBRE O VALOR DOS

EMOLUMENTOS:

SERVENTIA

Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais

Oficios de Registro Civil das Pessoas Juridicas

Oficios de Registro de Titulos e Documentos

Oficios de Registro de Distribuicdo

Oficios de Registro de Iméveis

Tabelionatos de Protesto de Titulos

Tabelionatos de Notas

Valor relativo aos depdsitos pendentes de identificacdo

TOTAL ARRECADADO (5,66%0)

VALOR

320.431,78
8.633,99
189.798,63
17.285,59
1.029.749,71
688.939,22
603.687,31
14.043,58

TOTAL

320.431,78
329.065,77
518.864,40
536.149,99
1.565.899,70
2.254.838,92
2.858.526,23
2.872.569,81

2.872.569,81
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A

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE RESSARCIMENTO DE ATOS
GRATUITOS DECORRENTES DE LEI — MES DE JANEIRO DE 2009 E MESES ANTERIORES.

ESPECIE DE ATO QUANTIDADE TOTAL
Nascimentos 24.348 910.176,81
Obitos e Natimortos 10.399 389.465,42
Casamentos 358 22.366,84
Averbacdes e mandados judiciais 3.479 95.581,80
Certiddes 10.898 128.342,00
TOTAL DOS RESSARCIMENTOS 1.545.932,87

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE COMPLEMENTAGCAO DA
RECEITA BRUTA MINIMA MENSAL — MES DE JANEIRO DE 2009 E MESES ANTERIORES:

SERVENTIA VALOR TOTAL
Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais 191.654,02 191.654,02
TOTAL PAGO A TITULO DE COMPLEMENTACAO DE RECEITA 191.654,02

DEMONSTRACAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE RESSARCIMENTO DE ATOS
GRATUITOS DECORRENTES DA LEI 9.534/1997 E AINDA NAO COMPENSADOS (ART. 37 DA LEI Ne.
15.424/2004) — MES DE SETEMBR0O/2001 E MESES ANTERIORES.

ESPECIE DE ATO QUANTIDADE TOTAL
Nascimentos 21.914 821.573,11
Obitos e Natimortos 8.047 301.629,40
TOTAL DOS RESSARCIMENTOS 1.123.202,51

DEMONSTRAGAO DOS VALORES DESPENDIDOS A TITULO DO APRIMORAMENTO DE QUE CUIDA A
PARTE FINAL DO ART. 37 DA LEI N°. 15.424/2004 — MES DE FEVEREIRO DE 2009:

HISTORICO DO DISPENDIO VALOR TOTAL
Curso de Qualificagdo em Patos de Minas de 13 a 16/02/2009 12.000,00 12.000,00
Curso de Pés Graduacdo SERJUS/ANOREG - MG 33.500,00 33.500,00
TOTAL DA DESPESA 45.500,00

Belo Horizonte, em 13 de marc¢o de 2009.

Adriana Patricio dos Santos
Coordenadora da Comissao Gestora
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