

### RECIVIL – COMISSÃO GESTORA LEI N°. 15.424/2004 – ART. 38

#### RELATÓRIO SINTÉTICO DE RECEITAS E RESSARCIMENTOS

### MÊS DE FEVEREIRO 2009

### RELATÓRIO GERAL DE RECEITAS E DESPESAS:

HISTÓRICO	DÉBITO	CRÉDITO	TOTAL
Saldo dos recursos da compensação do mês anterior			4.931.970,17
Receitas referentes aos depósitos identificados do mês 5,66% período 01/02/2009 a 28/02/2009		2.872.569,81	
Receitas financeiras		89.813,87	
TOTAL DE RECEITA		2.962.383,68	7.894.353,85
Ressarcimentos de atos gratuitos no mês	2.669.135,38		5.225.218,47
Complementações de receitas brutas mínimas no mês	191.654,02		5.033.564,45
Aprimoramento dos serviços ( art 37, parte final )	45.500,00		4.988.064,45
Pendências da Comissão	75.305,35		4.912.759,10
Despesas Operacionais	296.238,37		4.616.520,73
SALDO TOTAL DO MÊS			4.616.520,73

# DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES ARRECADADOS NO MÊS, POR MEIO DOS DEPÓSITOS IDENTIFICADOS E ALUSIVOS AO RECOLHIMENTO DE 5,66% INCIDENTES SOBRE O VALOR DOS EMOLUMENTOS:

SERVENTIA	VALOR	TOTAL
Ofícios de Registro Civil das Pessoas Naturais	320.431,78	320.431,78
Ofícios de Registro Civil das Pessoas Jurídicas	8.633,99	329.065,77
Ofícios de Registro de Títulos e Documentos	189.798,63	518.864,40
Ofícios de Registro de Distribuição	17.285,59	536.149,99
Ofícios de Registro de Imóveis	1.029.749,71	1.565.899,70
Tabelionatos de Protesto de Títulos	688.939,22	2.254.838,92
Tabelionatos de Notas	603.687,31	2.858.526,23
Valor relativo aos depósitos pendentes de identificação	14.043,58	2.872.569,81
TOTAL ARRECADADO (5,66%)		2.872.569,81



### DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES REPASSADOS NO MÊS, A TÍTULO DE RESSARCIMENTO DE ATOS GRATUITOS DECORRENTES DE LEI – MÊS DE JANEIRO DE 2009 E MESES ANTERIORES.

ESPÉCIE DE ATO	QUANTIDADE	TOTAL
Nascimentos	24.348	910.176,81
Óbitos e Natimortos	10.399	389.465,42
Casamentos	358	22.366,84
Averbações e mandados judiciais	3.479	95.581,80
Certidões	10.898	128.342,00
TOTAL DOS RESSARCIMENTOS		1.545.932,87

### DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES REPASSADOS NO MÊS, A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO DA RECEITA BRUTA MÍNIMA MENSAL – MÊS DE JANEIRO DE 2009 E MESES ANTERIORES:

SERVENTIA	VALOR	TOTAL
Ofícios de Registro Civil das Pessoas Naturais	191.654,02	191.654,02
TOTAL PAGO A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO DE RECEITA		191.654,02

# DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES REPASSADOS NO MÊS, A TÍTULO DE RESSARCIMENTO DE ATOS GRATUITOS DECORRENTES DA LEI 9.534/1997 E AINDA NÃO COMPENSADOS (ART. 37 DA LEI Nº. 15.424/2004) – MÊS DE SETEMBRO/2001 E MESES ANTERIORES.

ESPÉCIE DE ATO	QUANTIDADE	TOTAL
Nascimentos	21.914	821.573,11
Óbitos e Natimortos	8.047	301.629,40
TOTAL DOS RESSARCIMENTOS		1.123.202,51

## DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES DESPENDIDOS A TÍTULO DO APRIMORAMENTO DE QUE CUIDA A PARTE FINAL DO ART. 37 DA LEI N°. 15.424/2004 – MÊS DE FEVEREIRO DE 2009:

HISTÓRICO DO DISPÊNDIO	VALOR	TOTAL
Curso de Qualificação em Patos de Minas de 13 a 16/02/2009	12.000,00	12.000,00
Curso de Pós Graduação SERJUS/ANOREG - MG	33.500,00	33.500,00
TOTAL DA DESPESA		45.500,00

Belo Horizonte, em 13 de março de 2009.

Adriana Patrício dos Santos Coordenadora da Comissão Gestora